CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS – PDT/RS

PROJETO DE LEI N°      de 2024.
(Deputado Pompeo de Mattos)

Denomina  “Complexo  Viário  Olímpio
Sérgio  Albrecht”  o  viaduto,  localizado  na
BR-116, em São Leopoldo,  no Estado do
Rio Grande do Sul.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica denominado “Complexo Viário Olímpio Sérgio Albrecht” o

viaduto localizado na BR-116, em São Leopoldo,  que conecta Porto Alegre a Novo

Hamburgo, no Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O presente  projeto  de lei  propõe  denominar  o  viaduto  localizado  no

bairro Scharlau, em São Leopoldo, na BR-116, como “Complexo Viário Olímpio Sérgio

Albrecht”, em homenagem a um dos mais destacados líderes da história do município.

Nascido em São Leopoldo, em 1931, Olímpio Sérgio Albrecht formou-se em Medicina

em 1956 e, desde jovem, conciliou sua atuação como médico com uma vida dedicada

à política e ao serviço público.

Sua trajetória começou ainda antes de se formar médico, quando foi

eleito  vereador  de  São  Leopoldo  pelo  antigo  PTB,  cargo  que  ocupou  por  dois

mandatos consecutivos. Posteriormente, foi eleito prefeito da cidade em três ocasiões,

marcando sua liderança pelo desenvolvimento urbano e pela ampliação de serviços

essenciais,  como  pavimentação,  educação  e  saneamento  básico.  Também  foi

deputado  estadual  pelo  PDT,  onde  atuou  como  1º  Secretário  da  Assembleia

Legislativa, e ocupou cargos estratégicos na administração pública, como a Secretaria

Gabinete 704, Anexo IV da Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes
Brasília - DF – CEP: 70160-900 • (61) 3215-5704 – 3215-2704

*C
D2

43
65

47
58

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pompeo de Mattos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243654758900

PL
 n

.4
46

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
11

/2
02

4
11

:2
2:

39
.5

50
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS – PDT/RS

Municipal da Saúde de Porto Alegre e a Secretaria de Estado de Desenvolvimento

Econômico e Social.

Ao  longo  de  sua  vida  pública,  Olímpio  esteve  à  frente  de  projetos

marcantes,  como a criação do Serviço  Municipal  de  Água  e  Esgotos  (SEMAE),  a

construção de escolas e loteamentos populares e a ampliação das redes de água e

esgoto em São Leopoldo.  Durante o  governo Alceu Collares,  integrou o Conselho

Administrativo do Banrisul, contribuindo para a gestão da maior instituição financeira

pública do estado. Em todas essas funções, Olímpio Sérgio Albrecht se destacou por

sua dedicação ao bem-estar da população e pelo compromisso com o progresso de

sua cidade natal e do Rio Grande do Sul.

Além de sua atuação política, Olímpio teve um papel essencial na área

da  saúde,  tanto  como  secretário  municipal  quanto  como  médico  no  Hospital

Centenário  e  em  seu  consultório  particular,  onde  atendeu  a  comunidade  até  sua

aposentadoria em 2008. Sua vida foi marcada por um compromisso inabalável com a

melhoria da qualidade de vida de São Leopoldo,  sendo reconhecido como um dos

grandes líderes que moldaram a história do município.

Reconhecendo a grandeza de seu legado, a Câmara de Vereadores de

São  Leopoldo  aprovou  uma  moção  de  apoio  apresentada  pela  vereadora  Iara

Cardoso, propondo que o viaduto seja nomeado em homenagem a Olímpio Sérgio

Albrecht.  Essa  iniciativa  expressa  o  desejo  da  comunidade  local  em  perpetuar  a

memória de uma figura que tanto contribuiu para o desenvolvimento do município. O

presente projeto, no âmbito federal, busca concretizar essa homenagem, assegurando

que o nome de Olímpio Sérgio Albrecht seja consagrado no complexo viário.

O viaduto,  inaugurado  em 16  de agosto  de 2024,  integra  uma obra

estratégica para melhorar a mobilidade urbana na BR-116, um dos principais eixos

rodoviários do país. Localizado no ponto de interseção com a ERS-240, o complexo

viário  beneficia  diretamente  mais  de  3  milhões  de  pessoas  ao  reduzir

congestionamentos, eliminar cruzamentos irregulares e diminuir drasticamente o risco

de acidentes.

Pela relevância desta homenagem e pela importância de perpetuar o

legado  de  Olímpio  Sérgio  Albrecht,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  que

Gabinete 704, Anexo IV da Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes
Brasília - DF – CEP: 70160-900 • (61) 3215-5704 – 3215-2704

*C
D2

43
65

47
58

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pompeo de Mattos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243654758900

PL
 n

.4
46

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
11

/2
02

4
11

:2
2:

39
.5

50
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS – PDT/RS

possamos aprovar, nesta Casa, este justo reconhecimento a um líder cuja trajetória

marcou profundamente a história de São Leopoldo e do Rio Grande do Sul.

Brasília,         de novembro de 2024.

POMPEO DE MATTOS
DEPUTADO FEDERAL

PDT- RS

Gabinete 704, Anexo IV da Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes
Brasília - DF – CEP: 70160-900 • (61) 3215-5704 – 3215-2704

*C
D2

43
65

47
58

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pompeo de Mattos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243654758900

PL
 n

.4
46

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
11

/2
02

4
11

:2
2:

39
.5

50
 -

M
es

a

	POMPEO DE MATTOS
	DEPUTADO FEDERAL